Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, sEgundA-fEIrA, 12 dE julho dE 20215884DIÁRIO OFICIAL   No14

PORTARIA Nº 835/2021/GASEC, DE 8 DE juLhO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do
Estado, conforme Ação de Cumprimento de Sentença Contra a Fazenda
Pública nº 0001841-22.2021.8.27.2700, que tramita no Tribunal de Justiça
do Estado do Tocantins, determinando execução do Acórdão transitado
em julgado, proferido nos autos do Mandado de Segurança nº 0007827-
11.2018.8.27.0000, impetrado em 11/04/2018.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, mediante determinação judicial:

A evolução funcional ao servidor público GILMAR TAVARES PIRES,
Número Funcional 724777/2, Fiscal de Defesa Agropecuária, CPF
nº XXX.XXX.X41-53, integrante do Quadro de Profissionais de
Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins, posicionando-o nos
correspondentes padrões/referências constantes na Tabela II, do Anexo IV,
da Lei nº 2.805/2013, cujos valores retroativos provenientes da decisão
judicial, anteriores a data da publicação deste ato, deverão ser pagos
mediante o regime de precatórios ou Requisição de Pequeno Valor - RPV,
nos termos do artigo 100, da Constituição Federal, respeitada a prescrição
quinquenal.

TIPO DE PROGRESSÃO PADRÃO/REFERÊNCIA
ANTERIOR

PADRÃO/REFERÊNCIA
ATUAL

DATA DE
PREENCHIMENTO DOS

REQUISITOS

DATA DO EFEITO
FINANCEIRO

HORIZONTAL II-H II-I 01/03/2015 01/03/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO BARRETO CESARINO
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 837/2021/GASEC, DE 9 DE juLhO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição
do Estado, em conformidade com o disposto na Lei nº 2.670, de 19 de
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.462, de 25 de abril de 2019,
bem como na Medida Provisória nº 8, de 19 de abril de 2021.

CONSIDERANDO que o inciso II, do §2º, do art. 1º, da Lei
nº 3.462/2019, excetua da suspensão das progressões, os servidores
públicos civis e militares, cuja aposentadoria ou transferência para a
reserva por tempo de contribuição já tenham sido concedidas;

CONSIDERANDO que o Despacho anexado ao Processo/SGD
nº 2021/30550/001573, em que reconhece o direito à progressão funcional
da servidora aposentada;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais à servidora pública
aposentada ALDENIRA FREITAS CAMPOS GOMES Número Funcional
407693/4, Enfermeira, CPF nº XXX.XXX.X71-53, integrante do Quadro da
Saúde do Poder Executivo do Estado do Tocantins, posicionando-a nas
correspondentes referências/padrões, constantes na tabela I do anexo V
e na tabela I do anexo III, ambas da Lei nº 2.670/2012, a partir das datas
de preenchimento de requisitos legais, especificadas na tabela abaixo, a
serem implementadas em folha de pagamento.

TIPO DE
PROGRESSÃO

PADRÃO/REFERÊNCIA
ANTERIOR

PADRÃO/REFERÊNCIA
ATUAL

DATA DE
PREENCHIMENTO DOS

REQUISITOS

DATA DO
EFEITO FINANCEIRO

(considerando
prescrição)

VERTICAL II-J III-J 01/01/2016 01/01/2016

HORIZONTAL III-J III-K 01/01/2018 01/01/2018

Art. 2º O Eventual passivo financeiro, anterior à data da
aposentadoria, será pago pelo Tesouro, conforme observado no inciso II,
do §3º, do art. 1º, da Lei 3.462 c/c o artigo 3º da Medida Provisória nº 8,
considerando a prescrição quinquenal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO BARRETO CESARINO
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 838/2021/GASEC, DE 9 DE juLhO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO ADMINISTRAÇÃO, consoante o
disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual, resolve:

RETIFICAR,

o Ato Declaratório de Extinção nº 274, de 07 de junho de 2021,
publicado no Diário Oficial nº 5.861, de 09 de junho de 2021, na parte
que trata do servidor abaixo.

ONDE SE LÊ: LEIA - SE:

NORTON RODRIGUES DE CASTRO NETTO, Nº FUNCIONAL
886480-5, função ASSISTENTE ESPECIALIZADO I, a partir de

01 DE JUNHO DE 2021.

NORTON RODRIGUES DE CASTRO NETTO, Nº FUNCIONAL
886480-5, função ASSISTENTE ESPECIALIZADO I, a partir de

11 DE MAIO DE 2021.

BRUNO BARRETO CESARINO
Secretário de Estado da Administração

AVISO DE PROCESSO SELETIVO DE INSTRuTORES EAD

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SECAD, vem, por
intermédio da Diretoria de Gestão de Capacitação Continuada - DICAP
e da Unidade Certificadora do Estado do Tocantins - UNICET, comunicar
aos interessados que realizará Processo de Seleção de Instrutoria por
meio de Editais, para execução de curso de capacitação em Educação
à Distância, nos termos da Instrução Normativa nº 5/2019/GASEC e da
Portaria nº 877/2019/GASEC, ambas de 27 de maio de 2019 no link:
https://www.to.gov.br/secad/legislacao/74kojl9ard4º

EDITAL SELEÇÃO DE INSTRUTOR - Curso de Cidadania e
Direitos Humanos: Inclusão e Igualdade - Carga Horária: 40 (quarenta)
horas/aula, conforme especificado no respectivo Termo de Referência -
Anexo I.

EDITAL SELEÇÃO DE INSTRUTOR - Curso de Estratégias
de Inovação no Serviço Público Estadual - Carga Horária: 40 (quarenta)
horas/aula, conforme especificado no respectivo Termo de Referência -
Anexo I.

EDITAL SELEÇÃO DE INSTRUTOR - Curso de Transformação
Digital, Criatividade e Novas Tecnologias no Serviço Público - Carga
Horária: 40 (quarenta) horas/aula, conforme especificado no respectivo
Termo de Referência - Anexo I.

EDITAL SELEÇÃO DE INSTRUTOR - Curso de Elaboração
de Contratos, Acordos, Termos e Relatórios Administrativos e Técnicos
no Setor Público - Carga Horária: 60 (sessenta) horas/aula, conforme
especificado no respectivo Termo de Referência - Anexo I.

EDITAL SELEÇÃO DE INSTRUTOR - Curso de Gerenciamento
Eficiente: Planejamento, Organização e Controle na Gestão Pública -
Carga Horária: 30 (trinta) horas/aula, conforme especificado no respectivo
Termo de Referência - Anexo I.

As inscrições serão realizadas, exclusivamente por meio
eletrônico no site da SECAD/TO, pelo link: https://www.to.gov.br/secad/
sicap/t0b4s413n7d, com período de inscrições de 12/7/2021 a 16/7/2021.

Os editais encontram-se disponíveis no link https://www.to.gov.
br/secad/editais/42c6sdc76lh5

Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: cursosunicet@
secad.to.gov.br e/ou unicetcursos@gmail.com

Palmas, 8 de julho de 2021.

KATIA GOMES DA SILVA
Diretoria de Gestão de Capacitação Continuada